
 1 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     Αθήνα     21-7-  1998 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   Αριθ.Πρωτ.: 69349 

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 

 

Ταχ.∆/νση:Iπποκράτους 3-5 

Ταχ.Κώδικας:10164 Αθήνα 

Πληροφορίες:A.Φονταρά 

Τηλέφωνο:52 91 411 

 

 

 

 

ΘΕΜΑ:Χορήγηση προσωρινής έγκρισης 

κυκλοφορίας στο γεωργικό 

φάρµακο (µυκητοκτόνο) 

TACHIGAREN 36 SL. 

ΠΡΟΣ: 1) SUMITOMO Corp. Hellas S.A. 

Κηφισίας 256 

152 31 ΧΑΛΑΝ∆ΡΙ 

(Με απόδειξη) 

2) Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 

α) ∆/νσεις Γεωργίας 

΄Εδρες τους 

β) ∆/νσεις Εµπορίου 

Έδρες τους 

3) Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 

     Ινστιτούτο 

    Τµήµα Ελέγχου  

    Γεωργικών Φαρµάκων  

    Εκάλης 2, 145 61 Κηφισιά 

 

   ΚΟΙΝ.: Αποδέκτες Π.∆.  

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 

 Εχοντας υπόψη : 

1. Tις διατάξεις του Ν.2538/97 (ΦΕΚ 242/Α/1-12-97) άρθρο 1, παρ.2 α. 

2. Την από 30-3-98 αίτηση καθώς και τις από 30-6-98 και   17-7-98 συµπληρωµατικές αιτήσεις 

της ενδιαφερόµενης εταιρείας. 

 

 

        Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε  
 

Χορηγούµε προσωρινή έγκριση κυκλοφορίας µε αριθµό  6699   στο γεωργικό φάρµακο µε τα 

ακόλουθα στοιχεία: 

1. Εµπορικό όνοµα: TACHIGAREN 36 SL 

2. Μορφή: Υδατοδιαλυτό υγρό (SL) 

3. Εγγυηµένη σύνθεση:   hymexazol 36% β/o 

βοηθητικές ουσίες: 69,7% β/β 

To προϊόν περιέχει Υδροξείδιο του Καλίου 

4. Καθαρότητα technical από το οποίο παρασκευάζεται : 99% min. 

5. Παρασκευαστής: SANKYO Co Ltd, Ιαπωνία 



 2 

6. Αντιπρόσωπος: SUMITOMO Corp. Hellas, Kηφισίας 256    15231 Χαλάνδρι 

7. Τυποποιητής:Ο παρασκευαστής 

8. Συσκευαστής:Ο παρασκευαστής 

9. Συσκευασία: 9α.  Είδος -Μέγεθος: Φιάλες των 500 κ. εκ. 

    9β.Υλικό: Πολυαιθυλένιο 

10.Στόχος για τον οποίο προορίζεται και τρόπος δράσης: 

∆ιασυστηµατικό µυκητοκτόνο µε προστατευτική και θεραπευτική δράση για την καταπολέµηση 

µυκήτων εδάφους. 

 

11.Τρόπος εφαρµογής: 

Σπορεία: Ριζοπότισµα 

Εγκατεστηµένη φυτεία: Ριζοπότισµα που µπορεί να γίνει και µε την προσθήκη του 

σκευάσµατος στο σύστηµα στάγδην άρδευσης ρυθµίζοντας έτσι τη διάλυση ώστε να πέφτουν 

τουλάχιστον 200 κ. εκ. διαλύµατος ανά φυτό. 

 

12.Τρόπος παρασκευής του ψεκαστικού υγρού: 

Προσθέτουµε τη συνιστώµενη δόση στην ανάλογη ποσότητα νερού και αφού αναδεύσουµε 

αρχίζουµε την εφαρµογή. 

 

13.Φάσµα δράσης: 

ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑ 

 

ΑΣΘΕΝΕΙΑ ∆ΟΣΕΙΣ ΧΡΟΝΟΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Τοµάτα: 

α. Σπορεία 

 

Φουζαρίωση 

(Fusarium spp.) 

 

0,5κ.εκ.σκευάσµατος/ 

λίτρο νερού 

µε  4 λίτρα 

διαλύµατος/τ.µ. 

 

Ριζοπότισµα αµέσως µετά τη 

σπορά και επανάληψη όταν 

χρειασθεί. 

Αριθµός επεµβάσεων 1-2 

 

β. Εγκατεστηµένη   

    φυτεία 

(Θερµοκήπια και  

γενικά εδάφη όπου 

είναι γνωστό ότι 

ενδηµεί η ασθένεια) 

Φουζαρίωση 

(Fusarium spp.) 

0,25 κ.εκ. 

σκευάσµατος/ 

φυτό (ή 0,5 

λίτρα/στρέµµα, εφόσον 

ο αριθµός των 

φυτών/στρέµµα είναι 

2000) 

 

β1. Προληπτικά   

Πρώτη επέµβαση 8 ηµέρες 

µετά την οριστική εγκα-

τάσταση των φυτών και 

επανάληψη κάθε 10-12 ηµέ-

ρες.  

Αριθµός επεµβάσεων 4-5. 

(Θερµοκήπια και 

γενικά εδάφη όπου 

δεν ενδηµεί η 

ασθένεια ) 

Φουζαρίωση 

(Fusarium spp.) 

0,75 κ.εκ. 

σκευάσµατος/ 

φυτό (ή 1,5 

λίτρα/στρέµµα, εφόσον 

ο αριθµός των 

φυτών/στρέµµα είναι 

2000) 

 

β2.Θεραπευτικά. (στα πρώτα 

 στάδια προσβολής) 

Πρώτη επέµβαση µε τα 

πρώτα συµπτώµατα προσβο-

λής επανάληψη µετά από 15 

ηµέρες.  

Αριθµός επεµβάσεων 2. 

 



 3 

 

14.Φυτοτοξικότητα: 

 ∆εν είναι φυτοτοξικό στις συνιστώµενες δόσεις και καλλιέργεια. 

 

15.Συνδυαστικότητα: 

∆εν προτείνεται η συνδυασµένη εφαρµογή του µε άλλα σκευάσµατα. 

 

16.Σηµάνσεις: 

Σταυρός του Αγ. Ανδρέα 

Χn- ΕΠΙΚΙΝ∆ΥΝΟ,   Xi -ΕΡΕΘΙΣΤΙΚΟ 

 

17.Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R φράσεις): 

(R22) Επιβλαβές σε περίπτωση κατάποσης. 

(R36) Ερεθίζει τα µάτια. 

(R41) Κίνδυνος σοβαρής βλάβης των µατιών. 

 

18.Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα (RO φράσεις): 

     Επικίνδυνο για την πανίδα της ξηράς και την υδρόβια. 

 

19.Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δηµόσια  υγεία (S και SY φράσεις): 

(S1/2) Φυλάξτε το κλειδωµένο και µακρυά από παιδιά. 

(S13) Μακρυά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές. 

(S20/21) Οταν το χρησιµοποιείτε µην τρώτε µην πίνετε ή καπνίζετε. 

(S24/25) Αποφεύγετε την επαφή µε το δέρµα και τα µάτια. 

(S26) Σε περίπτωση επαφής µε τα µάτια πλύνετε αµέσως µε άφθονο νερό και ζητήστε 

ιατρική συµβουλή. 

(S36/37/39)Φοράτε κατάλληλη προστατευτική ενδυµασία, γάντια και συσκευή προστασίας 

µατιών/προσώπου. 

(S45) Σε περίπτωση ατυχήµατος ή αν αισθανθείτε αδιαθεσία, ζητήστε αµέσως ιατρική 

συµβουλή. 

 

20.Πρώτες βοήθειες-Αντίδοτο: 

  Σε περίπτωση κατάποσης προκαλέστε εµετό, καλέστε γιατρό και ζητήστε ιατρική συµβουλή. 

Σε περίπτωση εισπνοής µεταφέρετε τον ασθενή στον καθαρό αέρα και ζητήστε ιατρική 

συµβουλή. 

  Σε περίπτωση επαφής µε τα µάτια πλύντε τα αµέσως µε άφθονο καθαρό νερό για 15 λεπτά. 

Ζητήστε ιατρική συµβουλή αν ο ερεθισµός επιµείνει. 

                Σε περίπτωση επαφής µε το δέρµα βγάλτε τα µολυσµένα ρούχα και πλύντε τη µολυσµένη περιοχή 

µε νερό και σαπούνι. 

Τηλ.Κέντρου ∆ηλητηριάσεων: (01) 7793777 

 

 

 

 

 



 4 

21.Προφυλάξεις για το οικοσύστηµα (SO φράσεις): 

     Μη ρυπαίνετε τα νερά. Καταστρέψτε τα κενά συσκευασίας αφου τα ξεπλύνετε καλά 

ρίχνοντας τα ξεπλύµατα στο δοχείο προετοιµασίας του ψεκαστικού διαλύµατος. Απορρίψτε τα 

κατεστραµένα κενά δοχεία σε µέρος που να εξασφαλίζεται ότι δεν θα προκληθεί ρύπανση. 

 

22.Απαγορεύσεις (Α φράσεις):- 

Απαγορεύεται η πώλησή του σε ερασιτέχνες. 

 

23.Περιορισµοί για την προστασία των καταναλωτών (Π φράσεις): 

(Π1)Τελευταία επέµβαση πριν τη συγκοµιδή: 

Εγκατεστηµένη φυτεία: 15 ηµέρες 

Μέγιστο ανεκτό όριο υπολειµµάτων (MRL)  : 1 mg/kg 

 

ΠΡΟΣΟΧΗ: Μπορεί να προκύψει κίνδυνος για την υγεία του χρήστη, του καταναλωτή 

αγροτικών προϊόντων καθώς και για το περιβάλλον. 

 

24.Χρονική σταθερότητα του σκευάσµατος-Συνθήκες αποθήκευσης: 

∆ιατηρήστε το κλειστό στην αρχική του συσκευασία, σε χώρο ξηρό, δροσερό, σκοτεινό και 

καλά αεριζόµενο. Στις συνθήκες αυτές παραµένει σταθερό για δύο (2) χρόνια. 

 

ΙΙ.Ετικέτα: 

α.Θα είναι σύµφωνη µε το άρθρο 22, παρ.1,του Ν.721/77 και µε την παρούσα απόφαση. 

β.Η τελική ετικέτα θα προσκοµισθεί στην υπηρεσία µας εντός εξαµήνου από της υπογραφής 

της παρούσας απόφασης. 

 

ΙΙΙ. Η παρούσα προσωρινή έγκριση ισχύει µέχρι  21-7-2002. 

 

V. Η ευθύνη για την αποτελεσµατικότητα του φαρµάκου και τις τυχόν παρενέργειες του ανήκει 

στην εταιρεία SUMITOMO CORP. HELLAS S.A. 

 

IV. Η εταιρεία SUMITOMO CORP. HELLAS S.A. υποχρεούται να ενηµερώνει τη ∆/νση 

Προστασίας Φυτικής Παραγωγής για την ποσότητα και την περιοχή όπου θα χρησιµοποιείται 

το TACHIGAREN 36 SL, τον πρώτο µήνα µετά την εφαρµογή του κάθε χρόνο και να 

αναφέρει κάθε παρατήρηση φαινοµένων που έρχονται σε αντίθεση µε τα αναφερόµενα στην 

ανωτέρω έγκριση. 

 

 

         Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ∆ΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 

 

 

           Κ. ΟΙΚΟΝΟΜΟΠΟΥΛΟΣ 


